
 

 

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ АДМИНИСТРАЦИИ СОВЕТСКОГО РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

 

ПРИКАЗ 

 

17.04.2025                                                                                                                                      №  101 

 

с. Советское 

 

Об организации и  проведении ЕГЭ в Советском районе в 2025 году 

 

 

1. В соответствии с частью 12 статьи 59 Федерального закона от 29 декабря 

2012 № 273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации, Федеральной службы по 

надзору в сфере образования и науки № 233/552 от 04 апреля 2023 года «Об 

утверждении порядка проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам среднего общего образования», письмом 

Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 22. января 2025 

года № 04-15, приказом Министерства образования и науки Алтайского края от 14 

января 2025 года № 12 «О сроках, местах и порядке информирования участников о 

результатах государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам среднего общего образования в досрочный, основной и 

дополнительный периоды на территории Алтайского края в 2025 году» и в целях 

обеспечения проведения итоговой аттестации по образовательным программам 

среднего общего образования в Советском районе в 2025 году 

 

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Провести в общеобразовательных учреждениях района единый 

государственный экзамен по математике базового и профильного уровня, 

русскому языку, истории, обществознанию, биологии, литературе,  географии, 

информатике и ИКТ, английскому языку,  физике, химии с 23 мая 2025 по 4 июня  

2025 года (основной период), с 04 сентября по 23 сентября 2025 года 

(дополнительный период) в соответствии с единым расписанием, утвержденным 

приказом Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной 

службы по надзору в сфере образования и науки от 11.11.2024 № 787/2089.  

2. Организовать на территории района единый пункт проведения 

единого государственного экзамена (ППЭ) на базе МБОУ Урожайненская средняя 

общеобразовательная школа (временно, на период приостановления 

функционирования ППЭ в МБОУ «Советская сош» в связи с реконструкцией 

кровли). 

3. Директору МБОУ Урожайненской СОШ Ойниной Н.Н. подготовить 

ППЭ для проведения ЕГЭ:  

             - помещение для штаба ППЭ, оборудованное в соответствии с 

Методическими материалами по подготовке и проведению ЕГЭ в пунктах 

проведения экзамена в 2025 году, 

            - помещение для представителей ОО, сопровождающих учащихся,  



- помещение для представителей СМИ, общественных наблюдателей, 

- оборудованное рабочее место для сотрудников полиции и организаторов 

вне аудитории. 

Спланировать пути эвакуации, ознакомить с ними сотрудников ППЭ, 

обеспечить свободный доступ к эвакуационным выходам. 

Закрыть и опечатать не используемые при проведении ЕГЭ помещения. 

4. Руководителям ППЭ Сафроновой Г.Д., Ойниной Н. Н. приступать к 

своим обязанностям в 7.20; организовать работу организаторов пункта проведения 

экзаменов в соответствии с Методическими материалами по подготовке и 

проведению ЕГЭ в пунктах проведения экзамена в 2025 году. 

5. Руководителям ППЭ ЕГЭ подготовить необходимое количество 

оборудованных помещений (классов), исходя из суммарного количества 

выпускников, учитывая, что для каждого участника ЕГЭ должно быть выделено 

отдельное рабочее место 

6. Техническим специалистам Ядрышникову А.В., Филатовой Т.С. - 

обеспечить установку, настройку и сопровождение прикладного программного 

обеспечения, осуществлять контроль  техники безопасности и противопожарной 

защиты во время экзамена,  работы средств видеонаблюдения; организовать 

технические мероприятия по проведению печати и сканирования в ППЭ; 

- провести проверку работоспособности средств видеонаблюдения в штабе 

ППЭ за 1 день до начала ЕГЭ и за 2 часа до начала экзамена, за 1 час до начала 

экзамена (9.00) в аудиториях проведения экзамена. 

После завершения экзамена и сбора материалов из всех аудиторий 

остановить видеонаблюдение. 

В период видеотрансляции и после завершения экзамена вести журнал 

доступа к программно-аппаратному комплексу (ПАК). 

7. Установить персональную ответственность  работников ППЭ за 

обеспечение информационной безопасности при работе с документами 

ограниченного доступа, запретить наличие и использования средств связи, 

электронно-вычислительной техники в ППЭ 

8. Для проведения единого государственного экзамена выпускников 11-х  

классов 2025 года привлечь для работы в ППЭ с сохранением заработной платы  

учителей Советской, Сибирской, Красноярской и Урожайненской средних 

общеобразовательных школ  (приложение 1). 

9. Руководителям общеобразовательных учреждений выплатить 

компенсацию сотрудникам образовательных организаций за работу по проведению 

ЕГЭ в соответствии с п.9 ст. 47 ФЗ 273 «Об образовании в Российской Федерации» 

и постановлением Правительства Алтайского края от 24.05.2024 №165  «О 

внесении изменений в Постановление Администрации Алтайского края от 

25.05.2015 № 199». 

10. Руководителям общеобразовательных учреждений, структурных 

подразделений: 

- организовать своевременное проведение родительских собраний для 

ознакомления под роспись родителей (законных представителей) 

выпускников, обучающихся 11-х классов с Порядком проведения ГИА и 

последствиями нарушении Порядка участниками ГИА. 

-  обеспечить явку организаторов в аудитории и организаторов вне аудитории не 

позднее чем за 2 часа до начала экзамена. (8.00). 



- обеспечить исправность транспорта, доставку выпускников 11-х классов в ППЭ 

для участия в ЕГЭ не позднее чем за сорок пять минут до начала экзамена (9ч 15м), 

осуществить контроль за внешним видом учащихся в соответствии с ФЗ 272 «Об 

образовании в Российской Федерации». 

11. Всем работникам ППЭ и выпускникам школ при проведении ЕГЭ 

руководствоваться Порядком проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам среднего общего образования, утвержденного 

приказом Министерства просвещения Российской федерации и Федеральной 

службы по надзору в сфере образования и науки от 04.04.2023 № 233/552.  

12. Организовать проведение ГИА на территории Советского района 

Алтайского края с учетом мер антитеррористической защищѐнности. 

13. Ответственность за подготовку и проведение ЕГЭ, контроль выполнения 

данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 
И.о. заместителя главы Администрации 

Советского района по социальным вопросам, 

председателя комитета по образованию 

Администрации Советского района                                                            О.Н.Белканова 

 

 

 

 

С приказом ознакомлены: 

 

Ойнина Н. Н. ______________________          Латышева Ю.В.___________________ 

 

 

Миронов К.А. ____________________            Селищева Г.Б.____________________ 

 

 

Катасонова О.Ю. __________________           Кречетова Т.И. ___________________ 

 

 

Майманова О.Д. ___________________ 

 

 


